SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO PROFESSOR ALBERTO ANTUNES

COMISSÃO DE RESIDÊNCIA MÉDICA

EDITAL Nº 17, DE 04 de Outubro de 2018 – COREME/HUPAA/UFAL/EBSERH

SELEÇÃO DE CANDIDATOS PARA O PROGRAMA DE PÓS‐GRADUAÇÃO NA MODALIDADE DE RESIDÊNCIA MÉDICA
HUPAA/UFAL/EBSERH – 2018 (MEDICINA DE FAMÍLIA E COMUNIDADE)

NOTA TÉCNICA Nº 01

Considerando que o quantitativo de candidatos aprovados na Prova Objetiva do Processo Seletivo para o preenchimento de

vagas para o primeiro ano do Programa de Residência Médica em Medicina de Família e Comunidade do Hospital Universitário

Professor Alberto Antunes – HUPAA, da Universidade Federal de Alagoas – UFAL, não atendeu o total de vagas ofertadas no Edital nº

17/2018 – COREME/HUPAA/UFAL/EBSERH haja vista o quantitativo de vagas ofertadas no subitem 9.2 do Edital em comento, e visando

atender ao interesse público de preenchimento do total das vagas ofertadas, a Comissão de Residência Médica do HUPAA/UFAL/EBSERH,

RESOLVE modificar o ponto de corte da Prova Objetiva, exclusivamente para os candidatos do Programa de Residência Médica em

Medicina de Família e Comunidade, o que implicará na reclassificação dos candidatos nesta etapa, sendo considerados habilitados para a

segunda fase do Processo Seletivo (Análise e Arguição do Currículo) os candidatos que obtiverem nota igual ou superior a 40% (quarenta

por cento) do total de pontos das Provas Objetivas, ou seja, 40,00 (quarenta) pontos, até o limite equivalente à proporção de 03 (três) vezes

o número de candidatos de vagas ofertadas, respeitados os empates na última colocação, conforme quadro a seguir.

Nome do Programa Número de vagas
Número de candidatos habilitados para

a segunda etapa

Medicina de Família e Comunidade 50 150

Os candidatos que, após o reprocessamento do resultado da Prova Objetiva, apresentam status “Convocado para Segunda

Etapa (reprocessamento)” estão convocados para entrega dos documentos relativos a esta etapa, conforme calendário abaixo discriminado:

Novo calendário do Processo Seletivo - Exclusivamente para os Candidatos do Programa de Residência Médica em Medicina de Família e
Comunidade

Eventos  Datas Prováveis

Resultado Final da Prova Objetiva republicado 22/01/2019

Entrega ou postagem de currículo e respectiva documentação comprobatória para a etapa de Análise e Arguição do Currículo 24/01/2019 e 25/01/2019

Análise e Arguição do Currículo 04 e 05/02/2019

Resultado preliminar da Análise e Arguição do Currículo 12/02/2019

Recursos contra resultado preliminar da Análise e Arguição do Currículo 13/02/2019

Resultado final Análise e Arguição do Currículo e Resultado Final do Processo Seletivo 18/02/2019

Publicação do Aviso de Convocação de Matrículas – Primeira Chamada 18/02/2019

Realização das Matrículas – Primeira Chamada 20/02/2019 e 21/02/2019

Publicação do Aviso de Convocação de Matrículas – Segunda Chamada 25/02/2019

Realização das Matrículas – Segunda Chamada 26/02/2019 e 27/02/2019

Início do curso  01/03/2019

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO PROFESSOR ALBERTO ANTUNES

COMISSÃO DE RESIDÊNCIA MÉDICA

EDITAL Nº 17, DE 04 de Outubro de 2018 – COREME/HUPAA/UFAL/EBSERH

SELEÇÃO DE CANDIDATOS PARA O PROGRAMA DE PÓS‐GRADUAÇÃO NA MODALIDADE DE RESIDÊNCIA MÉDICA
HUPAA/UFAL/EBSERH – 2018 (MEDICINA DE FAMÍLIA E COMUNIDADE)

Comunicamos ainda que serão eliminados os candidatos que obtiverem a pontuação inferior a 40% (quarenta por cento) do total

de pontos válidos na nota da Prova Objetiva.

Maceió/AL, 22 de Janeiro de 2019.

Profª Drª Sandra Mary Lima Vasconcelos
Gerente de Ensino e Pesquisa

HUPAA/UFAL/EBSERH

Dr. Thiago Soreto Fragoso
Coordenador Geral da COREME

HUPAA/UFAL/EBSERH

Profª Drª Regina Maria dos Santos
Superintendente

HUPAA/UFAL/EBSERH

Prof. Dr. Alejandro Cesar Frery Orgambide
Pró-reitor de Pesquisa e Pós-Graduação – PROPEP/UFAL